
NÁZEV VÝZKUMU:  
Pracovní orientace (ISSP 1997)  - Česká republika, plná verze 

Číslo výzkumu:  0006 

Jazyková verze:  česká 

DEPOZITOR: Sociologický ústav AV ČR 

DOSTUPNOST:   kategorie 0 – standardní podmínky   

STAV SOUBORU A DOKUMENTACE: kategorie 2 – standardní podmínky 

 

INFORMACE O VÝZKUMU 
 

AUTOR: 
Výzkumné týmy Sociální stratifikace a Ekonomické sociologie Sociologického 
ústavu AV ČR v rámci projektu Sociální trendy. 
 

SBĚR DAT PROVEDL: 
STEM – Středisko empirických výzkumů, Praha. 
 

ZEMĚ/LOKALITA: 
Česká republika. 
 

DATUM SBĚRU DAT:  
Výzkum se uskutečnil ve třech vlnách. První vlna proběhla ve druhé polovině 
září 1997 (871 respondentů), druhá v období od 21.10.-7.11. (143 
respondentů) a třetí od 21.11.-do 31.12. 1997 (83 respondentů). Pro 
došetření byly použity adresy domácností, které nemohly být použity v 
předchozích vlnách pro problémy na straně tazatelů. 
 

Abstrakt: 
Výzkum Pracovní orientace v České republice byl realizován v rámci 
mezinárodního programu ISSP (Interenational Social Survey Programme) 
celkem v 22 zemích. Tým v každé z participujících zemí aplikoval identický 
modul dotazníku vyvinutý mezinárodním výzkumným týmem. Základní témata 
společného modulu byla následující: 
- obecné postoje k práci a volnému času (tj. práce vs. volný čas, pracovní 
etika, práce a osobnost, efekty nezaměstnanosti),  
- organizace práce (tj. postoje k samostatnému podnikání, soukromý vs. 
státní sektor, velké vs. malé podniky, faktory ovlivňující služební postup, 
obsah práce) a 
- kolektivní zájmy (odbory). 
České šetření obsahovalo navíc otázky zaměřené na změny zaměstnání po 
roce 1989, faktory vedoucí k nerovnosti příjmů a dosahování sociálního 
postavení. 
 
Mezinárodní program výzkumů ISSP:ISSP (International Social Survey 
Programme) je dlouhodobý mezinárodní výzkumný projekt, který existuje od 
roku 1983. Tento výzkumný projekt je založen na mezinárodní a 
meziprojektové spolupráci v oblasti výzkumu v sociálních vědách. Je zaměřen 
na významná témata týkající se postojů. ISSP kombinuje dvě roviny srovnání 
- srovnání v mezinárodní a v časové perspektivě. Výzkumné aktivity probíhají 
nepřetržitě v ročních cyklech. 



 
Český datový soubor, plná verze - obsahuje odpovídající proměnné pro 
všechny otázky dotazníku (tj. modul ISSP a sadu českých národních 
proměnných) plus modul zkonstruovaných standardních proměnných 
určujících sociální postavení respondentů (sociální třída EGP, socio-
ekonomický index statusu povolání ISEI a prestiž povolání SIOPS). 
 

Cílová populace.  
Populace České republiky starší 18 let.  
 

Velikost výběru: 
1080 
 

Dimenze datového souboru: 1080 případů, 234 proměnných. 
 

Postup výběru: 
V prvním výběrovém kroku byl vytvořen soubor jednoho sta největších obcí 
(měst) v České republice. Z každého města byl náhodně vybrán počet deseti 
adres odpovídající podílu obyvatel obce na celkovém počtu obyvatel České 
republiky. 
Ve druhém kroku byl ze souboru adres domácností všech zbývajících obcí 
České republiky náhodně vybrán počet deseti adres tak, aby bylo dosaženo 
velikosti výběrového souboru cca 2000 domácností.Celkem bylo obesláno 
1990 domácností. 
Ve třetím kroku byl v každé navštívené domácnosti pořízen soupis všech 
jejích členů starších 18 let. Respondentem se stal ten člen domácnosti, jehož 
datum narození bylo nejblíže po návštěvě tazatele. Nezastihl-li tazatel 
vybraného člena domácnosti, byl povinen uskutečnit ještě dva pokusy. 
Náhradníka z téže domácnosti (další nejbližší datum narození) mohl použít 
pouze v případě dlouhodobé nepřítomnosti (více než jeden měsíc) vybraného 
respondenta. 
Soubor vykazuje dobrou úroveň reprezantativity a nebyl vážen. 
 

Metoda sběru dat: 
Standardizovaný interview. Sběr dat provedli školení tazatelé tazatelské sítě 
STEM. 
 
 

Údaje o návratnosti: 
návratnost 54,3% 

celkový výběr 1 990 

z toho nepoužitelné 95 

celkem použito 1 895 

celkem sebráno  1 080 

celkem bez odezvy 815 

odmítnutí 347 

nekontaktováno 366 

ostatní 102 

 



Vážení: 
Soubor není vážen. 
 

Srovnání s charakteristikami cílové populace: 
  Česká republika 

(starší 18 let) v % 
ISSP 1997 v % 

POHLAVÍ: muž 48.1 45.3 
 žena 51.9 54.7 
    
VĚK: 18 - 29 22.4 14.3 
 30 - 44 29.5 25.4 
 45 - 59 24.2 27.0 
 60 a více 23.9 33.3 
    
VZDĚLÁNÍ: základní 23.8 19.7 
 vyučen 35.9 39.6 
 maturita 29.0 31.1 
 VŠ 11.3   9.7 
    
    
KRAJ Praha 11.8 10.8 
 Střední Čechy 10.8   7.9 
 Jižní Čechy   6.8   9.0 
 Západní Čechy   8.3   7.1 
 Severní Čechy 11.4 10.6 
 Východní Čechy 12.0 12.4 
 Jižní Morava 19.9 22.0 
 Severní Morava 19.0 20.1 
 
Zdroj dat pro populaci ČR: Census 1991. 
 
ZAMĚSTNANECKÝ STATUS: Česká republika 

(starší 20 let) v % 
ISSP 1997 

(starší 20 let) v % 
zaměstnán 62.1 50.4 
nezaměstnaný   2.6   3.6 
mimo pracovní sílu 35.3 45.8 
   
Zdroj dat pro populaci ČR: Statistická ročenka ČR 1997, ČSÚ, Praha 1997. 
Data reprezentují období od prosince 1996 do února 1997. 
 

Upozornění: 
Během sběru dat výzkumu došlo v ČR k politické krizi, která vyvrcholila 
pádem vlády (v období mezi druhou a třetí vlnou). Odpovědi respondentů na 
některé otázky proto mohou být tímto vývojem ovlivněny. 
 

Reference: 
 

Sovisející datové soubory v Archivu: 
1. Anglická verze souboru. Evid. č.: 0014. 
2. Mezinárodní datový soubor – spojený soubor všech národních výzkumů 

ISSP. Soubor je v angličtině. Evid. č.: 0030. 



3. Český modul pro archiv ISSP – obsahuje proměnné modulu projektu 
ISSP, identifikační proměnné ISSP, které jsou rekódovány do standardní 
podoby a vybranné specifické národní proměnné. Data v této podobě jsou 
srovnatelná s ostatními národními výzkumy. Soubor je v angličtině. Evid. 
č.: 0038. 

 

Sociologický ústav AV ČR: http://www.soc.cas.cz/ 

WWW projektu ISSP: http://www.issp.org/ 

Zentralarchiv fuer Empirische Sozialforschung v Kolíně nad Rýnem:  
http://www.za.uni-koeln.de/index-e.htm 
 

Datum poslední změny informace: 26.4.2000

http://www.soc.cas.cz/
http://www.soc.cas.cz/
http://www.soc.cas.cz/


 


